
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr.1127/2008 cu privire

la aprobarea modelelor permiselor de conducere de tip nou
 

nr. 388  din  07.08.2019
 

Monitorul Oficial nr.250-255/492 din 09.08.2019

 
* * *

În temeiul art.20 alin.(1) din Legea nr.131/2007 privind siguranţa traficului rutier (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.11-21, art.6), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Prezenta hotărîre transpune pct.3 lit.d) din Anexa I din Directiva 2006/126/CE a Parlamentului 

European şi a Consiliului din 20 decembrie 2006 privind permisul de conducere (reformată) (Text cu 
relevanţă pentru SEE), publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 403 din 30 decembrie 2006.

1. Hotărîrea Guvernului nr.1127/2008 cu privire la aprobarea modelelor permiselor de conducere 
de tip nou (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.183-185, art.1128) se modifică după cum 
urmează:

1) punctul 1 se completează cu următoarele alineate:
„Modelul permisului de conducere 2019, conform anexei nr.6;
Modelul permisului de conducere provizoriu 2019, conform anexei nr.7”;
2) punctul 3 va avea următorul cuprins:
„3. Instituţia publică „Agenţia Servicii Publice” va asigura eliberarea permisului de conducere de 

model 2019 şi a permisului de conducere provizoriu de model 2019.”;
3) se completează cu anexele nr.6 şi nr.7 cu următorul cuprins:
 

„Anexa nr.6
la Hotărîrea Guvernului

nr.1127 din 7 octombrie 2008
 

 
 

https://moldlex.md/lexact/4930
https://moldlex.md/lexact/15793


Anexa nr.7
la Hotărîrea Guvernului

nr.1127 din 7 octombrie 2008
 

”.
 
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la 1 ianuarie 2020.
 
PRIM-MINISTRU Maia SANDU
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne Andrei Năstase
Ministrul economiei şi infrastructurii Vadim Brînzan
 
Nr.388. Chişinău, 7 august 2019.
 
 


